CAPUT I.

Cum igitur (o amice) eo modo se res habeant,
quo dictum fuit, et tanta iniquitas in saeculo domi-
netur, ut piscium cuncti vitam imitantes deglutiant
minores, et a potentioribus devorentur: invenien-
dus est aliquis, qui aut magni Moysis exemplo, modo
percutiat Aegyptium, qui percusserat Israelitam¹³;
modo vero populares contribules inter se pugnantis
cohortetur ad concordiam, et dicat: Fratres estis,
utquid invicem vobis injurias infertis? aut secun-
dum Habacum, opem quidem laborantibus afflictis-
que ferat, sed cum redarguendi puniendique facul-
tatem non habeat, Deum conyeniat precibus adversus
iniquitatem tunc grassantem, et zelum orationis
ad eum libertate ostendat. Ait enim: « Usquequo,
Domine, clamabo, et non exaudies; vociferabor ad
te injuriam patiens, et non salvabis me¹⁴? » non
ipse in semetipso **155** passus injuriam (propheta
enim erat, et omni noxa superior exstitit), sed inali-
tiam exosus aliorum injuriam vindicari rogabat.
Quocirca infert subinde dicens: « Quare ostendisti
mihī labores et dolores, videre miseriam et im-
pietatem? quia impius praevalet adversus justum¹⁵:
et facies homines quasi pisces maris et quasi
repūlia non habentia ducem¹⁶. » Quantum erat
bonum, et quantum solamen afferebat oppressis,
cum in doloribus sublevarantur condolentis com-
passione? Cæterum sicut iniquitas est alios tyran-
nide opprimere, et damnis contumeliisque uti luti
aspersione offendere; ita et rebus necessariis privare
indigentes illis. Etenim tot unusquisque homines
injuria afficit, quot, cum possit, beneficiis non
juvat. Atque hoc ipsum Dominus verum esse
ostendens, non eos qui affecerunt injuria, non eos
qui fraude circumvenerunt, sed eos qui non ciba-
runt esurientem pauperem, qui non domi exceperunt
peregrinum, qui non visitarunt decumbentem,
qui ad inclusum carcere non accesserunt, et vin-
culis compeditum neque re, neque verbo ullo modo
sunt consolati, addixit igni æterno: maximam
hanc injuriam judicans et rem omnino duram, non
uti facultate ad benefaciendum his qui egent.
Nam etiamsi lex divina nihil disertis verbis de
misericordia exercenda præcepisset; ipsa tamen
natura magistra hanc legem tacita voce constituisse
videtur, dum mutuum homini affectum indidit e
compassione. Quandoquidem vero et lex sacris
Libris expressa commonefacit insitam natura facul-
tatem officii sui, exstimulans et excitans animi pro-
pensionem ad beneficentiam erga egentem: nonne

¹³ Exod. 11, 12. ¹⁴ Habac. 1, 2. ¹⁵ ibid. 5, 4.

¹⁶ ibid. 14.

igne gravius meretur supplicium **156** qui harum neutra ad humanitatis sensum inflexus commovetur; et licet ejus socordiam externā redarguant testimonia, internaque conscientia exprobrat, ipse tamen aut parcimonia, aut immisericordia supinus semper, et ad benefaciendum ignavus permanet? Verumenimvero si hospites domum deducit exemplo Abraham ¹⁷, et, ad instar Lot ¹⁸, ex platea viatores ad se trahit, et orphanos prandio excipit, et viduis indigentibus necessaria suppeditat, et omni egeno id efficitur habitu, quod suppleat illud quod deficit, uniuscujusque necessitatibus, prout facultas tulerit, adaptatus, secundum magnum Job ¹⁹; si projectorum mortuorum cadavera (uti fecisse fertur justus ille Tobias ²⁰) sepulcro componit, et Dei cultoribus peregrinantibus tectum, lectumque, ac mensam cum Sunamitide præbet ²¹, et, juxta Abdiam, eos qui secesserunt, et in tuguriis, et in speluncis vitam degunt, victum subministrando fovet ²²; si exigente necessitate etiam liberis propriis præfert justum egentem, virtuti naturam postponendam ratus, quemadmodum Saraphthia vidua, quæ unicum pugillum farinae possidebat, et illum, in fame charissimis filiis tabescentibus esurie, obtulit Eliæ prophætæ ²³; si persistit verbi divini meditationi, exemplo cunuchi in curru legentis, et ostendens quantum operæ huic studio impenderet domi, cui etiam in itinere cum sollicitudine deditus erat ²⁴: si orationibus, et eleemosynis vacat cum Cornelio, cui dixit astans angelus: « Orationes tuæ et eleemosynæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei ²⁵; » eoque **157** annuntiante fauste opera sua Dei conspectum meruisse operans intellexit; si operam dat jejuniis Paulum æmulatus, quæ ille in parte gloriationis suæ reponens, inquit: « In jejuniis multoties, in fame ac siti ²⁶, » gemini hujus tyrannici violentissimi affectus, famis scilicet, sitisque tolerantia sese speciose adornans propter eos qui negligentius ad temperantiam sunt dispositi, assuetudine deliciarum ventri velut exactori mancipati, ut quamvis desiderium philosophiæ ipsos non eo pertrahat, cupiditate saltem laudum removeantur: nam de quo merito quis gloriari potest, id utique commendationis omnino non est expers: cur non judicabitur omnibus illis æqualis pondere, qui prærogativam uniuscujusque peculiarrem obtinet, et solus id est, quod erant simul isti omnes, propria vita complexus quasi per capita